Quod Aquinatus dogma uitis ambabus frequentius Theologi ampliæ sunt: quibus ultro consentit Dionyius Petavius Libro 1 de Angelis, Capite 16, num 8. » Sed et ipsi Angeli, inquietus, alii aliis affluentiore gratiæ ditati sunt, pro ea atque naturæ præstantioris erant, si Magistro Sententiarum credimus. » Cui et S. Thomas adiupicatur, pro gradu cuiusque dignitate dona gratiarum ac perfectionem beatitudinis collata esse docens. Etenim ut Angelorum natura ad gratiam et gloriam a Deo facta est: ita diversi naturae Angelicæ gradus ad diversos itidem gratiae gloriaeque gradus ordinati sunt: quemadmodum architectus, ex eo quod certos lapides alii elegantiis accuratiusque perpolit, videtur eos ad digniorem aliquam aedium partem destinare. » Haec sunt videlicet, tum ipsum decentiae argumentum, tum exemplum appositissimum, ac eadem ferme verba, a Sancto Thoma adhibita. Una in re præieverat S. Basilus de Spiritu Sancto Capite 16 num. 58. Juxta proportionem excellentia (seu pro excellentiæ modo) » qua se invicem superant » (Angeli) » a Spiritu habent sanctificationis mensuram. » Rem judicat Gregorius Nazianzenus: eamque videtur in medio reliquere Oratione 40. » Haud novi, » inquietus, » sive pro gradu stationis illuminationem partecipet » (natura Angelicæ): » sive pro mensura illuminationis gradum accipiat. » Priorē partem verbis conceptissimis definit Damascenus libro 2 de Fide orthodoxa, Capite 5. » Per Verbum omnes Angeli creati sunt. » et Sancto Spiritu sanctificante consummatiōnem accepérunt, ut pro sua quisque dignitate et ordine, splendoris et gratiae participes essent. »

Furture Pelagiano conspersam hanc Thomam, hanc Sanctorum Patrum doctrinam si quis dixerit, truneus ae stipes esto. Neque enim quidquam in Angelis » naturæ » extollitur, cui munera gratiae debita fiant. Una Dei sapientia et voluntas laudatur, quae sicuti pro libito consilioque nobiliores Angelos, alios alii, considerit: ita pro gradu nobilitatis ad excellentiorem gratiam eos ordinaverit. Sapiens haec est Sancti Thome animadversio loco citato ad 1: » Dicendum, inquietus, quod sicut

gratia est ex mera Dei voluntate, ita etiam et natura Angelis; et sicut naturam Dei voluntas ordinavit ad gratiam, ita et gradus naturae ad gradus gratiae. » Hinc denum nullum in Angelis, eorum natura spectata, meritum agnoscit ille, cui dona gratiae elargiri Deus debuerit. » Dicendum, » (inqüiens Art. 4 ad 2) quod conversione naturali Angelus non meruerit beatitudinem; sed conversione caritatis, quae est per gratiam. » Abeat ergo Articuli damnati » instauratio illa, quam primus Divo Thomas affligeret ausus est Guillermus de la Mare.

II. Thesim aliam Aquinatis, quae potentiam Dei ad unum, qui conditus est, coarctare mundum videtur, cum aliquibus censura notatis Articulis confero, subiectisque animadversionibus illustro, ut insignia plura innotescant discrimina. Mirum est, item hanc intentari aliquando potuisse!

Ex censura Parisiensi. Ex Sancto Thoma P. I. Q. 47, Ar. 5, ad 3.

54. » Quod prima causa non posset plures mundos facere. A. Mundus constat ex sua tota materia. Non enim pud Eimericum in Digesto est possibile esse auctor. P. 2, pag. 258, » iam terram quam i. col. 2, num. 7. Quod stam, quia omnis terra Deus non posset alium fertur naturaliter ad mundum facere: quia hoc medium, ubique quidquid sit, ex parte que esset. Et eadem jacentem materia fit iste ratio est de aliis autem mundus constat peribus, quae sunt pars ex sua tota materia. » tes mundi.

ANIMADVERSIONES.

1. Quod in articulis damnatis notum tritumque adsumitur axioma: » Quidquid sit, ex praeciente materia sit, quædammodum in secundis creaturæ que causis locum obtinet, ita ad increatam supremam causam si transferatur, purum putumque Ethnicorum turpe commentum est passim, in operibus suis ab Aquinate convulsum.

2. Latissimum animadverser quod articulos damnatos inter ac innoxiam Thomæ doctrinam intercedit discrimen. In illis » Mundus iste dicitur ex tota sua materia constare, » scilicet praeciente jacentem, » quam minime Deus considerit; quo posito pagano et impio principio: aequæ paganus et impius et falsum colligitor consequens: » quod prima causa, vel Deus, non possit plures mundos facere. » Aquinatis nostri et Christianorum certa sententia est, » mundum constare ex sua tota materia, » ex illa nempe quam pro sua consilio sapientiae voluit Deus efficacissimo imperio producere ex nihilo, produxit. Hinc damnatis articulis ex diametro adversatur quae fluit inde conclusio.

3. Quisnam praeterea germanus haberet debeat, quem Thomas intellixerit, verborum illorum sensus, » Mundus (inquietus) constat ex sua tota materia, » a Deo scilicet creata; ex argomento contrario excipi debet, ubi » Mundus cum sua materia » comparatur » huic homo » habenti formam in materia. » Res imo non ita se habet. Neque enim » hic homo » tota potitur materia quam homo habere potest: homo (inquietus)

CAPUT II.

Vindiciae, Theseos de sola, quae numerica vocital, inter Angelos differentia ab Aquinatu rejecta. Deque adserita Angelorum praesentia ad locum per operationem: quae cujusmodi sit, explanatur. Ac demum de rationalis anima, aut mentis humanae, salva unitate specifica, diversa perfectione: ejusdemque diversitas origine.

I. Parisienses articulos jam profero illos, qui ad eam pertinent, quae inter. » Separatas Intellegentias, » ut ajunt, sive Angelos constituti differentia debet. Mirum sane, quantum ingenii, ac studii impensum fuerit, ut inde Aquinatis doctrinae conflareetur invidia.

Ex censura Parisiensi. Ex S. Thoma P. I. Q. 47, Art. 4.

81. » Quod quia intelligentia non habent duplex distinctio in formalis in his quae dif- test facere plures eius. materialis in his quae dem speciei. »

96. » Quod Deus non venit in rebus: una potest multiplicare individuum sub una specie, sine materia. »

97. » Quod individua ejusdem speciei differunt et a positione materiali, et a teriae, ut Socrates, et Plato. »

ANIMADVERSIONES.

1. Ad illud controversiarum genus, quas in utramque partem agitari in scholis, et pro alterutra dirimi parte integrum est, quæstio spectat ab Aquinatu mota de Angelorum inter se discrimine, deque intercedentis discrimini modo ac ratione. Hac de re nihil divinitus Ecclesiae catholicae tradidit est, quod hanc Angelorum differentiam, qualis ea demum constituenda sit, clara detegat ac patefaciat. Amplissimum inter latinos Patres testimonium ferit Augustinus, qui contra Priscillianistas ad Orosium, cap. 10, num. 14: » Esse itaque Sedes, ait, Dominationes, Principatus, Potestates in caelestibus apparatus, firmissime credo, et differe inter se aliquid indubitate fide teneo; sed quænam ista sit, et quid inter se differant, nescio. » Par est Joannis Damasceni sententia, ornatissimi ex Ecclesia Graeca Theologi, lib. 2 de

Fide Orthodoxa, Cap. 5: « Quidam essentiam, » inquietis, « aequales ne sint Angeli inter se, an dispares, compertum non est: solus hoc scit. » Creator illorum Deus, qui universa explorare novit. Ille sapienter a Theologis nostris animadversum, vel questionem hanc apud vetores Patres praetermissam esse: vel si quidquam videatur ab iis adserum, quod significet aut essentiae seu speciei unitatem, aut certe gradum, seu collustrationem distinctionem, facile exponi posse, ac utrius adaptari opinioni, sive quae « numericam » tantum in Angelis differentiam, sive quae « numericae simili et specificam » in omnibus agnoscat et propugnat. Inqua fuit ergo Censura Parisiensis, opinioni ab Aquinato selectae notam si inuiserit, quan doceci ad defendi haud vetat Scripturarum auctoritas, neque traditio Patrum, neque ullum Ecclesiae decretum, neque frequentior inter Patres consensus.

2. Quæstio duplex distingui adeolet: altera quae factum, et altera quae rei possibiliter versat. Magni nomini viri inter discipulos Thomae epianuntur, mihi aliud ab Angelico Praeceptore propagnari, nisi re ipsa Angelos omnes, quotquot a Deo creatore conditi sunt, numero, simul ac specie inter se differre. Ita sentientes memoro Capitulum, Ferrariensem, Bannezium, Estium, Sylvium. Permissum vero ab Aquinato Angelorum, qui numero tantum differant, possibiliter textu quedam putant illi propositi posse, qui legitur in Opusculo 16 contra Averroem: « de unitate intellectus, » his verbis concepto: « Valde ruditer argumentatur ad ostendendum, quod Deus facere non posset quod simili multi intellectus ejusdem speciei, eridentes hoc includere contradictionem. Dato enim quod non esset de natura intellectus quod multiplicaretur; non propter hoc oportet quod intellectus multiplicari includeret contradictionem. Nihil enim prohibet aliquid non habere in sua natura causam aliquem, quod tamen habet illud ex alia causa » Sie ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non haberet naturalem causam multiplicationis; posset tamen sortiri multiplicationem ex supernaturali causa. Diferent ergo re ipsa caelestis intelligentia et numerus et specie (inquit illi, allatum Thomae doctrinam ad institutum trahentes), propterea quod naturaliarent illius differentia principio qua absese individua separantur, scilicet materia, vel ordine ad multiplices materiae portiones: nondum sane contradictionem apparet, quod Angelorum multitudine solo numero differentiam impossibilis adseri debeat. Id unum ergo si voluerit, docuerique S. Thomas, jam eius doctrina totis parasangis distat ab articulo Censura Parisiensi notatis: utpote qui tum rem ipsam, quae facta est, tum etiam possibiliterem inquietantur.

3. Haud me quidem latet, hanc præstantissimis Divi Thomae discipulis dissidiam videri menti ejus interpretationem, simulque abundantem a vero allegati textus expositionem. Sumitur (inquit) sententia Aquinatis ex natura actus, quem « irrecepimus » vocat, haud unquam ordinabilis ad varias multiplices portiones materiae, adeoque integrum totius speciei perfectionem in uno obtinentis individuo. In eo vero contra Averroistas Opusculo argumentationis potius modum quam rem ipsam arguit et insequitur, ut ejus verba evincunt:

« Quod non tantum dicimus, inquietis, propter propositum, sed magis ne haec argumentandi forma ad alia extendatur: sic enim possent concludere, quod Deus non potest facere quod mortui resurgent, et quod cœci ad visum reparentur. Itaque existimaverit Thomas, Angelorum naturam, cum sint « actus irrecipi », solam numericam individuorum multiplicationem repugnare. Quæstio est, quae pendet ex alia de principio: « quod vocani, » individuationis: « quod aliter alterque, salva catholica fide, constituere, integrum sibi arbitrantur Metaphysici. Hinc Censurae Parisiensis levitas innotesceret, si philosophicas innoxias theses notasset. »

4. At verborum cortici, quem præferunt articuli dannati, haerendum non est. Stirpem ac intitiam scrutari medullam oportet. Principium individuationis multipliciter inquinatum errore obrudebant scoliæ e vani homines, articulorum adserentes. Putre commentum est, quod esset Articulus 117. « Quod scientia magistri et discipuli est una numero. Ratio autem, quod intellectus sit unus, est, quia forma non multiplicatur, nisi quia educit eum de potentia materiae. » Ita nempe individuationis principium petulantæ Academici quidam in materia reponendum esse vulgabant, ut ex eadem edeci formas illas oportenter, quae numero differerent. Inepta et impia et falsa excogitatio; ex qua tamen thesim inferabant per se innoxiam pluribus Theologis et Philosophis probatam. « Quod quia intelligentiae non habent materiam, Deus non potest facere plures ejusdem speciei. » Non ita Aquinas, non ita ceteri ejusdem cum ipso sententia Auctores: qui de numerica rationalium animalium differentia disceptantes, ex eo individuationis principio illam repetunt, quod est materia, vel ordo ad portiones materiae, non ex qua educi debeat, sed ad quam ordinantur, et cum qua uniuersit, ad humanae naturæ singularia individua efformanda. In eo, quod Aquinas amplexus est, Philosophiae sistemate, nihil est absurdum, quod ecclesiastica vel theologica censura notari debet.

5. Sordes alias, quibus principium individuationis inquitum promeruit censuram Parisensem, praefatus indicat Articulus, magisque expressas o-nunciat Articulus 97. « Quod individua ejusdem speciei differunt sola positione materiae, ut Socrates et Plato: et quod, forma humana existente in utroque eadem numero, non est mirum, si idem numero sit in diversis locis. Averroisticus commentis inbuti adsertores, propugnabant numericam et individualem, quam dicimus, differentiam in ea solum forma locum habere quae de potentia materiae educitur: quod si forma detur, quae non educatur ex materia, « sola tunc positione » ejusdem materiae « constitui individua, eademque « sola positione materiae » differre sub una specie: formam videlicet ipsum unum omnino remanere, numero vero distinguere materiae portiones, ad diversas materiae portionibus unam inesse eamdemque formam. Ille vulgata apud illos delita sententia, « unam numero » magistri scientiam esse ei discipuli, « et unum numero intellectum quem agens item et mentem » vocabant, in omnibus naturæ humanæ individuis. Ad rationales animos quod attinet, dissidentur. Fitebantur alii, non eos educi ex potentia materiae, sed ex nihilo procreari a supremo Numine; unde insana ipsorum erat con-

secutio, « formam humanam existere in utroque (Socrate et Platone) eandem numero, » numericam differentiationem duntaxat materiae afficiente. Eo dementiae devenerant alii, ut contendentes, « formam hominis non esse ab extrinseco (verba sunt articuli 105), sed educi de potentia materiae, quia aliter non esset generatio unicova » quo ex impiis principiis veram conclusionem eliciebat, quae numericam statuit inter ipsas rationales animas differentiam. Haec sunt impia et insana commenta, quae Parisienses nonnulli vani ac petulantes sophistæ tradebant in scriptis docebantque in scholis: a quibus toto caelo, ac latiore etiam intervallo, dogmata distant quae ab Aquinate de principio individuationis tradita sunt. Illa vero, non ista, ferit Stephani Parisiensis Episcopi censura.

II. Ad Angelorum, « quae intelligentiae separatae » passim appellantur, præsentem localem theses pertinent quae sequuntur. Hujuscem præsentiae fundamentum proximum, ut ajunt, docet Aquinas reponendum esse in ipsa eorum operatione a substantia distincta: quod reprehensione dignum, et censura Parisiensi damnum, aemulus quibusdam visum. Rem hanc diligentiore opera expendamus.

Ex Censura Parisiensi. Ex S. Thomae P. 1.
Qu. 32, Art. 1.

77. « Quod si esset ali-
qua substantia separata
quae non moveret ali-
quod corpus in hoc mun-
do sensibili, non clau-
deretur in universo. »
204. « Quod substan-
tiae separatae sunt a
licubi per operationem:
et quod non possunt
moveri ab extremo in
extremum, et in me-
dio, nisi quin possunt
velle operari aut in me-
dio, aut in extremis. »
218. « Quod intelligen-
tia, Angelus, vel anima
separata nusquam est. »
219. « Quod substan-
tiae separatae nusquam
sunt secundum sub-
stantiam. »

77. « Dicendum, quod
Angelis convenit esse
in loco. Aequivoce tam-
en dicuntur Angelus
esse in loco, et corpus.
Corpus enim est in loco
per hoc quod applicatur
loco secundum contactum dimensione quanti-
tatis: quae quidem in
Angelis non est, sed est
in eis quantitas virtutis
animalis. Per applica-
tionem igitur virtutis an-
gelicæ ad aliquem lo-
cum qualitercumque di-
citur Angelus esse in
loco corporeo. »

ANIMADVERSIOES.

1. Postremi duo recensenti articuli pugnant ex diametro contra Sancti Thomae doctrinam. Decernit iste, « quod Angelis convenit esse in loco: » in illis adseritur, « intelligentias, Angelos, animas se-
paratas, » aut absolute et universim « nusquam esse, » aut eas « nusquam esse secundum sub-
stantiam. » Articulorum sensum nitide explanat Aquinas, cubantemque errorum divinae fidei aduersum detegit in I, Dist. 57, quæst. 5, Art. 4: « Opinio est Philosophorum, inquietus, quod in-
telligentiae vel Angeli nullo modo sunt in loco.
Ponunt enim, quod intelligentia est quedam es-
sentia denudata a materia, et ab omnibus con-
ditionibus materialibus; et quod intelligentia mo-
vet orbem per anum ejus, conjunctam ipsi

orbi. » Et ideo nullam applicationem ad cor-
pus vel ad locum habet, quia non immediate
operatur circa aliud corpus. Haec autem o-
pinio haeretica est, quia secundum fidem nostram
ponimus, Angelos immediate circa nos operari. »

2. Præsentiae localis Angelorum comparatione cum modo facta, quo corpora sunt in loco, theologicum aut philosophicum dogma Thomæ est: « aequivoce dici Angelum esse in loco, et corpus. » Solidissimam hanc liecit paulo uberes explanare doctrinam. Locis notio, quae ad præsentem de Angelorum in loco existentia quæstiōne pertinet, non ea intelligitur, quam recentes plerique, inepte sane, camdem faciunt cum Dei immensitate, tam intra, quam extra mundi universitatē, virtualibus quibusdam quodammodo partibus diffusa. Neque rursus intelligi locus debet, quem alii in re quipiam constituant, quae neque spiritus est, neque corporis, extensa, penetrabilis, infinita, aeterna, indepen-dente. Hujusmodi loci notiones neque thesaurus dæmoniarum adserentes, neque Sanctus Thomas, et ceterique Philosophiae Aristotelicæ addicti, aut sibi fixerint animo, aut unquam admiserit: casdeneque septas difficultatus « inextriabilibus » adnotat Wolfius in Theologia Naturali P. 1, §. DCCXII; et ipse Petrus Baelius in Dictionario Historico Critico in Notis ad Articulum « Zenonis. » Locum illi accepiant, qui propriæ spectat ad corpora extensa, quo videlicet corpus alterum ita continetur et circumscriptitur superficie alterius corporis, ut toum toti commensuraretur, et partes respondeant partibus. Paullo diversam non prætermitto opinionem, quae frequentius arridet asseculis Renati Cartesii: quibus minirum id esse in loco dicuntur, quod certam ac determinatam spati partem implet: ipsumque spatium nil aliud est, praeter ipsum corpus extensem, quod extat in re, ejusque extensionem abstracte conceptam in mente. Stephanum Cauvinum consule in Lexico Philosophico secundis curis recognito et castigato. Hocce de loco instituta quæstiōne, sententia est Thomae Aquinatis: « Angelis convenire esse in loco, » quod articulus damnatis adversatur; sed « aequivoce dici Angelum esse in loco, » et corpus, quod est sapientissime animadversum. Quomodo enim eadem ratione corpus et spiritus, extensem et indivisibile, quae two genere differunt, in loco fuerint? Hinc duplè existendi in loco modum Scholæ distinguunt: « circumseriptive, ut ajunt, et « definitivè: » quo posteriore modo inquietu se sistere Angelos determinato loco vel spatio præsentes, ut alteri simili spatio vel loco non adiungit, quin loco tamen contingant, aut cum extenso spatio commensurarentur. Quod verbis deum imputatis disserim amplectiuntur Wolfius, corpora inquietu esse « in loco, » Angelos « ut in loco: » ac utrumque diversum modum ab Aquinate sapienter disserunt adnotat « pro acuminis singulare quo pollebat in perlustrandis rationibus confusis. » Vide memoriam Theologie naturalis partem primam §. MXLI et MXLIV.

3. Nondum vero soluta et expedita est difficultas omnis. Fundamentum illud ab examen voeat Aquinas, quo proxime Angeli definuntur loco, sive quo præsentes determinato spatio se sistunt. Ait ille, substantiam Angelorum loco definiri, aut definito quidem spatio præsente sisti: verum id non aliqua perfici ratione quae ipsam eorum substantiam afficiat, sed « quantitate virtuali, » que

in applicatione virtutis, vel in operatione consistit circa loca vel spatia. Veteres Patres, qui hoc praesentiae Angelicae ipsissimum fundatum illustrant, bene multos proferunt Petavius libro I de Angelis, et Thomasinus lib. 6 de Theologicis Dogmatibus, aliisque Theologi. An ergo opinionem hanc, quam vetusti Ecclesiae Patres tradiderunt, quam amplexus est vulgavitque in Scholis Aquinas, censoria virgula notare voluerit Stephanus Tempier, Episcopus Parisiensis? Mentre suam longe dissitam aperit ipse, vel potius mentem ejus aperit Thesum damnatarum Collector in Article 219, ubi haec adiecta verba leguntur apud Dargentacrum, aliosque Collectores: « Error, si intelligatur ita, quod substantia non sit in loco. Si autem intelligatur, quod substantia sit ratio essendi in loco; verum est, quod nusquam est secundum substantiam. » Non aliud Parisiensi Antistitis consilium inessisse, testis probatissimum adest Henricus de Gandavo, qui negotio interfuit. Verba ejus accipe, quae habentur Quodlib. 2, Quæst. 9: « Bene dicit unus articulus ab Episcopo damnatus: quod substantiae separatae nusquam sunt secundum substantiam; error, si intelligatur ita quod substantia non sit in loco: si autem ita, quod substantia non sit ratio essendi in loco, verum est quod nusquam sunt secundum substantiam . . . In hoc enim concordabat omnes Magistri Theologicae congregati super hoc, quorum ego eram unus: unanimiter concedentes, quod substantia Angeli non est ratio, Angelum esse in loco secundum substantiam. » Multiplici præsens articuli damnati scatent. Alterum detegit Sanctus Thomas verbis prima in animadversione addatis: produnt alterum Stephanus Tempier, et Henricus de Gandavo. Adeo scilicet petulantia ingenia delirabant, ut Angeli substantiam tamen nusquam esse propugnarent, propter quod non ipsa substantia, sed operatio ad loca et spatia mundi sensibilis adplicaretur. Immo sana, solida et probata Aquinatis doctrina est, operationem Angelorum illud esse fundamentum proximum, quam obrem ipsi eorumque substantia sint in loco.

4. Animadversione dignus est articulus 77. « Quod si esset aliqua substantia separata, quae non moveret aliquid corpus in hoc mundo sensibili, non clauderetur in universo: ubi substantias separatas operari circa loca ad unam illam coarctari efficientiam, quae motum, scilicet localem, corporibus imprimat. Non ita Doctor Angelicus, qui in I. Dist. 57, Quæst. 5, Art. 1, operationem Angelicam statuit causantem vel motum, vel lumen, vel aliquid hujusmodi. Ampliorum operationis hujusmodi notionem tradere videtur et explanare Quodl. I, Art. 4. » Si quis velit, inquiens, virtutis contactum operationem vocare, propter hoc quod operari est proprius effectus virtutis; dictatur, quod Angelus est in loco per operationem, ita tamen quod per operationem non intelligatur sola motio (damnatus articulus innuit rei- citurque) sed quocumque unitio, qua sua virtute se corpori unit, praesidetur, vel continendo, vel quocumque alio modo. Pro hac amplitudine operationis Angelicæ, sive que exteriorum effectum producit, sive que Angelum peculiari quadam imperi practice directione, quocumque demum explicetur modo, ad hujus universi corpora, ad loca, ad spatia, absque ullo effectu exteriore, adplicat, stat Dominicus Bannez in Commentario, ubi sic

ait: « In hac opinione, nomine operationis non intelligent tantum motum aliquem realem recentum in corpore, sive mutationem aliquam; sed etiam qualibet etiam contactum Angelicæ virtutis, qui se habet per modum operationis et actus secundi v. g. quia Angelus praesidet tali loco, quia custodit, quia continet et defendit; ut si detineret lapidem in sublimi, diceretur esse in lapide, et tamen nullam mutationem realem ex exercere circa lapidem ». Ita ergo Doctorum opinions in medio relinquunt. Colligendum vero 1, operationem, quam constituit Thomas rationem proximam ut Angeli definiatur loco, latiorem esse mutationem dumtaxat locali, quam thesum damnatarum adsertores unam enunciant. Colligendum 2, haud Angelis potestatem inesse at sint ubique, vel se ad omnia spatia aut loca sistant praesentes: propterea quod eorum operatio, quam « virtualiter transirent » vocant, sive quae motum aut mutationem infert, sive quae in actuali praesidentia, custodia, defensione, detentione, aut simili quopiam modo consistit; limites habet intra certam ac definitam quodammodo sphæram. Hinc fortasse rejicienda omnino videtur nonnullorum, qui Cartesiani audiunt, opinatio, quae statuit, Angelos loco vel spatio sola eorum cogitatione sisti praesentes, et adesse.

5. Verba sunt Divi Thomae in I. Dist. 57, Quæst. 5, Art. 1, ad 4. « Non reputo inconveniens, quod Angelus sine loco possit esse, et non in loco (leg. et possit non esse in loco) quando nullam operationem circa locum habet. Nec est inconveniens, ut tunc nusquam vel in nullo loco esse dicatur: sicut etiam non est inconveniens, quod nullo colore coloratus dicatur. Sed hoc tamen non est imaginabile (seu non stræ imaginacionis vim exedit); quia imaginatio continuum (et sensibilia) non transcendit. Cur enim loco et spatio, quæ ad extensa corpora pertinent, obnoxii fuerint Angeli, qui corpore, et partibus, et conditionibus materialibus carent? Angelum velle obnoxium loco, perinde fore ac ipsum aliquo velle colore coloratum. » Quod si ergo nullam operationem circa locum habeant Angelii, miratio subeat nulla, si nusquam, vel in nullo esse loco dicantur. An ergo inde excusat, non eos in universo claudi? Insanum conseruum est, quod in articulo damnato elecitur: a quo longe abhorret Sanctus Thomas. Annuit ille, non operantes Angelos non claudi universo, vel aliqua universi parte, tanquam loco: simulque docet claudi universo, seu ad universum pertinere tanquam partes, quae cum sint spirituales et intensae, loci extensi necessitate ac lege debent esse immunes. Verum, tametsi denique nihil prohibeat, Angelos non esse in loco si voluerint. (Verba sunt Doctoris Angelici Quæst. 5 de Potent. Art. 19, ad 2) « semper tamen sunt in loco propter ordinem quo creatura spiritalis praesidet corporali, secundum Augustinum, libro 3 de Trinitate, capite 3. » Haec sunt inoxiae Thoministicæ doctrinae dogmata.

6. Theologorum plerique illud etiam in damnatis articulis dignum reprehensione existimant, quod in eisdem duplicitis Angelorum loci prætermissa aut rejecta notio videtur: alterius « connaturalis », ad quem per operationem pro liberi arbitrii nutu sese adplicant ac sistunt praesentes Angeli: et

violentia alterius, cui possibilis divinae omnipotentiae modis alligantur daemones, damnitique spiritus. In illo fundatum localis praesentia est operatio: in isto videtur passio, quam silentio premunt, aut rejectam indicant damnatorum articularum Auctores.

7. Commenta jam plura innotescunt, in ea Philosophorum, seu Theologorum controversia, quæ de locali Angelorum praesentia agitari solet, ab imperitis hominibus excoxitata, a Sancto Thoma convulta, ac Parisiensis denum censuræ decreto damnata: Hisce vitis immunis, cortice tenus, videtur articulus 104. « Quod substantias separatas sunt alii: « cubi per operationem, et quod non possunt moveri ab extremo in extremum, et in medio, nisi quia possunt velle operari aut in medio, aut in extremitate. Sub sano utique cortice caries et putredine latet. Unam scilicet Adscriptores articuli operationem intelligebant, quae « motum localem » infert, sive quae in actuali praesidentia, custodia, defensione, detentione, aut simili quopiam modo consistit; limites habet intra certam ac definitam quodammodo sphæram. Hinc fortasse rejicienda omnino videtur nonnullorum, qui Cartesiani audient, opinatio, quae statuit, Angelos loco vel spatio sola eorum cogitatione sisti praesentes, et adesse.

III. Quid vero tam integrum fuerit, et innoxium et candidum, in quo lividus oculus vita, naevos, sordesque non videat? Prajudicis occupatas mentis illucationes haec non paucas animadvertisimus: sed alia praesto sunt exempla.

Ex Censura Parisiensi. Ex Sancto Thoma P. 1, Quæst. 85, Art. 7.

124. « Quod inconveniens est, ponere alii: « nos alio potest eamdem quos intellectus nobis: « rem melius intelligere, liores alii: quia cum « quia est melioris virtus, ista diversitas non possit: « tuis in intelligendo... sit esse a parte corporis, oportet quod « Hoc autem circa intellectum contingit duplicitas: « sit a parte intelligentiarum; et sic animae ex parte intellectus, qui nobiles et ignobiles essent differentia diversitas: « sunt secundum numerum: « unde sunt specierum, siue « quanto corpus est melius intelligibile. - Error: « huius disputationis, tanto quia sic anima Christi est perfectior. Manifestum est enim quod corpus est melius intelligibile. - Error: « huius disputationis, tanto quia non esset nobilior anima: ma: quod manifeste ma: Iudee. »

Dicendum, quod unus alio potest eamdem quos intellectus nobis: rem melius intelligere, liores alii: quia cum quia est melioris virtus, ista diversitas non possit: tuis in intelligendo... sit esse a parte corporis, oportet quod Hoc autem circa intellectum contingit duplicitas: sit a parte intelligentiarum; et sic animae ex parte intellectus, qui nobiles et ignobiles essent differentia diversitas: sunt secundum numerum: unde sunt specierum, siue quanto corpus est melius intelligibile. - Error: huius disputationis, tanto quia sic anima Christi est perfectior. Manifestum est enim quod corpus est melius intelligibile. - Error: huius disputationis, tanto quia non esset nobilior anima: ma: quod manifeste ma: Iudee. »

187. Quod nos pejus ex parte inferiorum viri: aut melius intelligimus, tatum, quibus intelleximus. Indigit ad sui operationem: illi enim in sensu. Error: quia tiva et cogitativa et hoc ponit unum intellectum in omnibus, et memorativa est melius disposita, sunt melius dispositi ad intelligentibus animabus. »

ANIMADVERSIONES

1. Pugna est manifesta Thomae doctrinam inter, et Articulum 124. In isto veluti « inconveniens » adseritur quod aliqui ponuntur intellectus nobis: liores alii: Thomae vero sententia est, « unum intellectum melioris esse virtutis posse » præ alio in intelligendo, ac inter homines meliore sortiri. Sortiri aliquos animam, et majoris virtutis. Damnatus articulus inficiatur, hanc nobilitatem diversitatem deponit posse a parte corporum: immo vero doct. Aquinas, quanto corpus est melius dispositum, tanto meliore sortiri animam. In codem articulo impossibile enunciatur praefactum nobilitatis discremin, quin simul animarum, quae nobiles et ignobiles essent, diversae constituantur species: praeter nobilitatem ex diversitate speciei ortam in Angelis, maiorem statuit Doctor Angelicus minoremque animarum rationarium perfectionem, ex principio individuationis desumptam: « ex corpore » scilicet melius dispositio: quod ille confirmat dissertationis verbis ad 5: « Diendum, inquietus, quod differentia formae, quae non provenit nisi ex diversa dispositione materiae, non facit diversitatem secundum species, sed solum secundum numerum: unde quae inde profuit ejusdem formæ perfectio, non est specifica, sed conditio individualis. Bene et optimè coherent omnia in vulgato Philosophia systemate, in quo rationalis animus aut mens ita corpori organico praesidet, ut ejusdem forma etiam substantialis, et actus, et intima entelechia habeatur.

2. Adhuc alia patet origo, ex qua diversa, auctore Thoma, exoriri virtus et perfectio potest in intelligendo. Verba ejus sunt: « Alio modo contingit hoc ex parte inferiorum virtutum, quibus intellectus indigit (in hoc statu unionis) ad operationem. Illi enim in quibus virtus imaginativa et cogitativa et memorativa est melius disposita, sunt melius dispositi ad intelligendum. » Hujus originis mentio nulla in Article 124, ubi intellectus nobiliores alii: quod attinet ad rationales animos hominum, universum pernegrantur: eademque profert una in articulo 187, ubi potentiam sensitivam scire adnotat Auctor censuræ, vocari intellectum passivum. Originem utramque pro suo ingenii acuminè conjugit Sanctus Thomas, ac utramque sapientissime illustrat.